¹ Lib. XIV, p. 267. -- ² Lib. XV, p. 160.

dere junxerat, Derusos, Macademos et alios principes, qui maritimas oras imperii sultani Babylonii incolentes, misso Antiocheno archidiacono, permovere ad excutiendum Babylonium jugum conatus est, ac propterea classem Pontificiam in Rhodio portu tenuit, ut iis principibus contra sultanum suppelias ferret, intermissumque tot annis Syriaeum bellum redintegraret: id vero tentatum a Callisto, cum jam ante iidem principes Eugenio Palæstinam ad Christi cultum reducere meditati armorum societatem adversus sultanum polliciti essent, ut hæc litteræ ¹ docent :

« Nobilibus viris nationis Derusorum, Macademis, aliisque ducibus, per loca maritima soldani commorantibus, consilium et vere religionis agnitionem.

« Omnibus gentibus, quæ a veri Dei religione sunt alienæ, charitatem Christi notam fieri cupientes, qui pro redemptione totius generis humani passus, omnibus se communem præstitit, ac suam gratiam minime denegare consuevit his, qui pro ea pia bella susceperint, vobis et vestrum cuilibet nostras litteras duximus dirigendas. Cum tempore felicitatis recordationis Eugenii papæ IV prædecessoris nostri, qui tunc Dei fervore incensus ad liberationem terræ Jerusalem de impiorum manibus animum applicuerat, rarus vires suas non satis esse ad repellendum hostem omnium religionum, cunctorum sibi præsidia duxerat convocanda; inter quæ (ut accepimus) per vos auxilia, Deo ministrante, sibi oblata fuerunt. Cum vero id, per ipsius obitum perfici minime potuisset, nos in præsentiarum sanctæ Romanæ Ecclesiæ (Deo auctore) præsidentes, quia nostri gregis in omnibus ultores esse cupimus, ac vestrum præcipui adiutores, summo studio nitimur contra omnes terrarum et locorum fidelium occupatores, paravimus classem præsidiumque, firmissime sperantes aliorum Christianorum, cum quibus facile credimus habere ab hostibus occupata, nec tamen labores ullos aut sumptus refugimus ad hoc exequendum. Cum autem sæpe soldanus in dominiis vestris vexare consueverit, ac vos in dies magis offendere nitatur, non dubitare debetis adversus communem inimicum vestras vires nostris adjungere; qui si mutuo opitulabimur, validiores erimus ad obtinendum validissimum hostem. Summam militiæ laudem inter alias esse perhibent, quæ ab inferentibus propulsat injuriam, summa militiæ merita ab occupatoribus vendicare quæ illicite sunt occupata; nam fortitudo, quæ patriam tuetur, justitia est. Cum autem soldanus, sive Dei permissu, qui suos vexari sinit interdum, ut pax aliquando restituta gratior fiat, sive ut delictorum peniteat, civitatem Jerusalem occupatam tenet, vos quo-